
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
121 del 26/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI 
VIA SANT'ANNA. IMPEGNO DI SPESA

Il Redattore: Catania Lucio 

Premesso che 
• con Determina Dirigenziale n. 591 del 31/03/2017 Reg. Generale è stata approvata la perizia 

relativa ai lavori di "Rifacimento del manto stradale di via Sant'Anna" e prenotato l'impegno 
spesa di € 100.000,00 compreso iva al 22% al Cap. 2109.4 - Miss. 05 - Progr. 01 - Tit. 1 - 
Macr. 03 - 3° Liv. 02 - 4° Liv. 09 - 5° Liv. 011 - Prenot. 0046/17 Bilancio 2017, 

Considerato che

• Con lettera di invito del 27/04/2017 n. di prot. 52541 venivano invitate n. 20 ditte iscritte  
all'Albo  degli  operatori  economici  della  Stazione  Appaltante,  per  la  partecipazione  alla 
procedura negoziata di che trattasi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. n. 50/16 e 
con il criterio del prezzo più basso, individuando ai sensi dell'art. 97 comma 2 stesso D.Lgs. 
n. 50/16 la soglia di anomalia, fissando per le ore 12:00 del 12.05.2017, la presentazione 
delle offerte. Che nel citato termine sono pervenuti all’ufficio protocollo dodici plichi come 
evince dalla nota del sett. I prot. 57882 del 12.05.2017; 

Visto il verbale di gara del 15/05/2017, con cui si è constatato che il ribasso più vantaggioso al di 
sotto della soglia di anomalia determinata ai sensi dell'art.  97 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, 
risultava quello della ditta "Impresa Edile Zocco Carmelo" pari al 17,8056%;

Preso atto che con  stesso verbale  del  15/05/2017 si  è  proceduto  ad individuare,  applicando il 
criterio  del  prezzo  più  basso,  la  migliore  offerta,  prodotta  dalla  ditta  "Impresa  Edile  Zocco 
Carmelo", che ha offerto un ribasso del 17,8056% sull'importo a base d'asta di € 80.569,62 di cui € 
2.417,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Tenuto conto che occorre provvedere all'affidamento dei lavori di "Rifacimento del manto stradale 
di via Sant'Anna" al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza per la circolazione stradale e 
pedonale,  realizzando  anche  la  segnaletica  orizzontale,  dando  atto  che  il  mancato  intervento 

Pagina 1/4



potrebbe essere causa di sinistri addebitabili all'ente e con conseguenti danni patrimoniali a carico 
dello stesso;

Atteso che:

• con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato

• che a seguito dell'entrata in vigore in data 03/11/2016 del Decreto dell'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità n. 392/16, in merito alla quota percentuale da utilizzare dalle 
economie dei ribassi d'asta per le spese occorrenti al pagamento dei servizi resi dall'Ente 
preposto di zona in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ai 
sensi dell'art. 3 della L.R. n. 20/2007 e ss.mm.ii., si rende necessario prevedere la somma di 
€  2.783,11  pari  al  20  %  del  ribasso  d'asta  così  come  previsto  dall'art.  2  lett.  b)  del 
menzionato Decreto, oltre ad € 612,28 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 
3.395,39;

• che inoltre,  nel  progetto  originario,  non erano state  previste  le  somme per  il  contributo 
ANAC  e  per  i  conferimenti  in  discarica,  ma  erano  previste  somme  per  l'incentivo 
progettazione, non dovuti in quanto lavori di manutenzione, si rende necessario  riapprovare 
il quadro economico così modificato:

Vista  la nota del Settore IV Prot. n. 44104 del 31/03/2017, con la quale si dà disponibilità della  
somma di €. 100.000,00 con la L.R. 61/81 di competenza del Settore IV, autorizzando l'impegno dei 
fondi al Cap. 2109.4 – manutenzione ordinaria centri storici L.R. 61/81, applicazione avanzo Cod. 
05011030209011 Bil. 2017;
Visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con delibera C.C n. 19 del 24/03/2017;

Vista la  Deliberazione  di  G.M.  n.85  del  21/02/2017,  con  la  quale  si  autorizza  l'applicazione 
dell'avanzo vincolato ai sensi degli artt. 187 comma 3 e 163  del D. Lgs. 267/00;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 

Pagina 2/4

QUADRO ECONOMICO DOPO AGGIUDICAZIONE
Importo lavori al netto del ribasso d'asta 64.237,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.417,09

TOTALE LAVORI 66.654,09 66.654,09

Somme a disposizione dell'amministrazione
Oneri conferimento in discarica 1.600,00
Contributo ANAC 30,00
IVA sui lavori 14.663,90
Quota servizi sicurezza art.3 L.R. 20/07 Iva Comp. 3.395,39
Economie da ribasso d'asta 13.456,62
Imprevisti e arrotondamenti 200,00

Sommano 33.345,91 33.345,91
Totale progetto 100.000,00



settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Di affidare alla ditta "Impresa Edile Zocco Carmelo" (cod.fisc. 00783530884), avente sede 
legale  a  Modica  in  Via  Crocevia  Ispica  –  Ciancia  n.  40,  l'appalto  relativo  ai  lavori  di 
"Rifacimento del manto stradale di via Sant'Anna" per l’importo contrattuale di € 81.317,99 
di cui € 66.654,09 per lavori (al netto del ribasso del 17,8056 % sull'importo a base d'asta di 
€ 80.569,62, comprensivo di € 2.417,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) più € 
14.663,90 per IVA al 22%;

2. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  86.543,38,  già  prenotata  con  Determina 
Dirigenziale n. 591 del 31/03/2017 imputandola al Cap. 2109.4 - Miss. 05 - Progr. 01 - Tit. 1 
-  Macr.  03  -  3°  Liv.  02  -  4°  Liv.  09  -  5°  Liv.  011  –  esigibilità  2017  (come  da 
cronoprogramma allegato), in quanto a € 81.317,99 al Sub impegno 1 quale corrispettivo da 
corrispondere all'impresa Edile Zocco Carmelo, IVA compresa, in quanto a € 30,00 al Sub 2 
per  contributo ANAC, in quanto a € 3.395,39 al Sub 3 per quota servizi sicurezza art. 3 L.R. 
20/07 Iva compresa da pagare ad Ente Sfera per formazione in cantiere e in quanto a € 
1.800,00 al Sub 4 per oneri conferimento in discarica e imprevisti;

3. Mantenere la prenotazione di impegno di spesa pari a € 13.456,62 di cui alla D.D.  n. 591 
del 31/03/2017, pren. n. 46/17 del  Cap. 2109.4 - Miss. 05 - Progr. 01 - Tit. 1 - Macr. 03 - 3° 
Liv. 02 - 4° Liv. 09 - 5° Liv. 011;

4. Dare atto che la spesa viene assunta nel rispetto dell'art. 163 c. 2 del D. Lgs. 267/00, essendo 
i lavori affidati necessari a ripristinare le condizioni di sicurezza per la circolazione stradale 
e pedonale, e che il mancato intervento potrebbe essere causa di sinistri addebitabili all'ente, 
con conseguenti danni patrimoniali a carico dello stesso;

5. di approvare il quadro economico del progetto come di seguto rideterminato:

6. Demandare all'ufficio Ragioneria il pagamento della somma di € 30,00, quale contributo 
dovuto  all'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici,  da  effettuare  entro  il  termine  di 
scadenza  indicato  nel  Bollettino  MAV, emesso  dalla  AVCP,  che  sarà  allegato  all'atto  di 
liquidazione predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento;

Pagina 3/4

QUADRO ECONOMICO DOPO AGGIUDICAZIONE
Importo lavori al netto del ribasso d'asta 64.237,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.417,09

TOTALE LAVORI 66.654,09 66.654,09

Somme a disposizione dell'amministrazione
Oneri conferimento in discarica 1.600,00
Contributo ANAC 30,00
IVA sui lavori 14.663,90
Quota servizi sicurezza art.3 L.R. 20/07 Iva Comp. 3.395,39
Economie da ribasso d'asta 13.456,62
Imprevisti e arrotondamenti 200,00

Sommano 33.345,91 33.345,91
Totale progetto 100.000,00



7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;

8. Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune;

Parte integrante:
Verbale di gara 

Cronoprogramma di spesa 

Ragusa,  13/06/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

